

**Lucrari de reparatie a
cabinetului de ortodontie si sala
de odihna a personalului medical
ale IMSP Centrul Stomatologic
Municipal de Copii, bd. C.
Negruzzi, 3, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 727 063,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Coridor				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5,600	49,43	276,78
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,600	98,48	551,51
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2	5,600	137,80	771,67
4	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli, antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm) Materiale marunte (cirpe)=1,00	m2	6,500	457,11	2 971,20
		Total Pardosele Inclusiv salariu				4 571,16 1 837,09
		1.1.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (placaje din lemn)	m2	11,800	25,47	300,52
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	33,100	17,20	569,22
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	33,100	20,05	663,58
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	33,100	116,39	3 852,45
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	33,100	35,06	1 160,53
10	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu perforat (se exclud res. surub) K=0,50	m	18,500	15,63	289,21
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	33,100	41,78	1 382,82
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2	33,100	4,81	159,26
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2	33,100	67,01	2 217,90
14	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc	2,000	524,68	1 049,36
		Total Pereti Inclusiv salariu				11 644,85 6 409,19
		1.1.3. Tavane				
15	RpCO56B	Demontari: tavan tip Armstrong	m2	5,600	56,91	318,70
16	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" 12 mm grosime, inclusiv sistemul-grila	m2	5,600	464,62	2 601,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavane Inclusiv salariu				2 920,55 1 065,17
		Total Coridor Inclusiv salariu				19 136,56 9 311,45
		1.2. Sala de interventii si sterilizare				
		1.2.1. Tavane				
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" 12 mm grosime, inclusiv sistemul-grila tip (Bioguard Plain 15 mm)	m2	72,100	562,76	40 575,00
		Total Tavane Inclusiv salariu				40 575,00 9 610,18
		1.2.2. Pereti				
18	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime (pervaz)	m	12,000	28,86	346,33
19	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica K=0,60	m2	129,700	58,50	7 587,91
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	129,700	20,05	2 600,76
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	129,700	137,42	17 823,94
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,900	116,45	5 344,97
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	45,900	35,06	1 609,40
24	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	-45,900	46,19	-2 120,20

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,00				
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	45,900	41,82	1 919,61
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2	45,900	4,82	221,20
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2	45,900	67,00	3 075,29
28	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	83,800	365,92	30 663,92
29	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc	4,000	524,68	2 098,72
30	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (450)	m	12,000	388,95	4 667,44
		Total Pereti Inclusiv salariu				75 839,29 32 671,33
		1.2.3. Glafuri				
31	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (deschideri)	m	32,500	81,76	2 657,28
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	11,400	237,26	2 704,75
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de	m2	11,400	35,07	399,78

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (deschideri)	m2	11,400	41,76	476,09
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund (supraton sau analogic) (deschideri)	m2	11,400	4,81	54,81
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Late Hygiene sau analogic) (deschideri)	m2	11,400	69,80	795,69
		Total Glafuri Inclusiv salariu				7 088,40 3 598,44
		1.2.4. Pardosele				
37	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	72,100	49,51	3 569,58
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	72,100	20,07	1 446,76
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	72,100	98,06	7 069,82
40	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2	72,100	137,62	9 922,08
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor (supraton extra sau analogic)	m2	72,100	6,66	480,36
42	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli, antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm)	m2	82,900	457,08	37 892,18

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe)=1,00				
		Total Pardosele Inclusiv salariu				60 380,78 24 951,55
		1.2.5. Instalatii sanitare				
43	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	9,09	18,17
44	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	36,000	48,23	1 736,31
45	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	36,000	28,49	1 025,49
46	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	57,56	115,12
47	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	16,000	38,78	620,44
48	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	32,000	18,18	581,66
49	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 20 mm Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02	buc	4,000	373,96	1 495,86
50	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	36,000	144,44	5 199,96
51	RpSA44B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc	8,000	10,38	83,08

1	2	3	4	5	6	7
52	SA35A	Fitinguri din PPR (Reductie 20*1/2) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,01	buc	14,000	50,33	704,58
53	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,01	buc	14,000	345,01	4 830,17
54	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	69,90	419,42
55	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	42,16	168,66
56	RpSB13A	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 32 mm	m	16,000	26,60	425,66
57	RpSB14A	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm	buc	16,000	62,41	998,54
58	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2"	buc	4,000	10,99	43,97
59	SA38E	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 1 1/2"	buc	4,000	10,38	41,54
60	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	2,000	3 183,22	6 366,45

1	2	3	4	5	6	7
61	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	1 231,18	2 462,36
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				27 337,44 6 845,43
		1.2.6. Incalzirea				
62	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	14,200	9,69	137,54
63	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	45,000	59,62	2 682,89
64	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc	3,000	23,70	71,11
65	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,000	28,11	84,34
66	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	30,000	54,93	1 647,90
67	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	20,000	54,23	1 084,68
68	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	8,000	60,16	481,32
69	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	m	32,000	37,63	1 204,03

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 25,0 mm				
70	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	26,000	72,22	1 877,76
71	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	6,000	77,54	465,22
72	ID04A	Robinet cu racord olandez ppr de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	6,000	295,53	1 773,18
73	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (existente)	m2	14,200	62,69	890,23
74	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	48,000	23,29	1 117,85
75	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	12,000	419,74	5 036,83
76	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	14,200	70,35	998,90
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				19 553,78 5 520,36
		Total Sala de interventii si sterilizare Inclusiv salariu				230 774,69 83 197,29
		1.3. Oficiu				
		1.3.1. Tavane				
77	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate 600x600x12 mm "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	16,000	461,30	7 380,77

1	2	3	4	5	6	7
78	CK42A	Instalarea usilor si gurilor ermetice de acces, izolate termic (Scara mansarda 70x120x290 cm Oman Alu Profi Extra Sarcina maxima 160 kg)	buc	1,000	13 180,68	13 180,68
		Total Tavane Inclusiv salariu				20 561,45 2 253,95
		1.3.2. Pereti				
79	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (placaje din lemn)	m2	25,200	25,44	641,04
80	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	48,900	17,21	841,43
81	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	48,900	20,05	980,67
82	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	48,900	141,42	6 915,67
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	46,900	116,46	5 461,91
84	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	46,900	35,06	1 644,46
85	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-46,900	23,09	-1 083,14
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	46,900	12,56	589,29
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,900	41,81	1 961,10

1	2	3	4	5	6	7
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	46,900	12,56	589,29
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2	46,900	67,00	3 142,29
90	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc	2,000	524,68	1 049,36
91	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea 200 mm	m	10,000	148,58	1 485,78
92	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	2,000	365,34	730,68
		Total Pereti Inclusiv salariu				24 949,83 14 466,45
		1.3.3. Pardosele				
93	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	15,700	49,50	777,17
94	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	15,700	20,05	314,73
95	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,700	98,06	1 539,54
96	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,00	m2	15,700	97,36	1 528,50
97	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2	15,700	137,64	2 161,00
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor (supraton extra sau	m2	15,700	6,66	104,53

1	2	3	4	5	6	7
		analogic)				
99	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli, antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm) Materiale marunte (cirpe)=1,00	m2	17,300	457,13	7 908,31
		Total Pardosele Inclusiv salariu				14 333,78 5 743,95
		1.3.4. Instalatii sanitare				
100	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	12,000	144,40	1 732,85
101	RpSA44B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc	8,000	10,38	83,08
102	SA35A	Fitinguri din PPR (Reductie 20*1/2) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,01	buc	2,000	50,53	101,07
103	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,01	buc	2,000	345,01	690,02
104	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	69,90	419,42
105	RpSB32A	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	109,01	436,05
106	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din	buc	6,000	11,24	67,45

1	2	3	4	5	6	7
		otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"				
107	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc	1,000	3 183,30	3 183,30
108	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	1 231,18	1 231,18
109	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (se exclude furtun existent) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,05	buc	1,000	10 385,36	10 385,36
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				18 329,78 1 363,27
		1.3.5. Incalzirea				
110	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	3,780	9,62	36,35
111	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	10,000	59,59	595,94
112	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc	1,000	23,92	23,92
113	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	1,000	28,03	28,03
114	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	10,000	54,93	549,30

1	2	3	4	5	6	7
115	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	10,000	54,23	542,34
116	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	4,000	60,16	240,66
117	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	8,000	37,63	301,01
118	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	6,000	72,22	433,34
119	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,000	77,38	154,76
120	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	2,000	419,74	839,47
121	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (existente)	m2	3,780	62,47	236,14
122	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	4,000	23,29	93,15
123	ID04A	Robinet cu racord olandez ppr de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	2,000	295,44	590,88
124	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente,	m2	5,280	70,36	371,49

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta				
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				5 036,78 1 516,56
		Total Oficiu Inclusiv salariu				83 211,62 25 344,18
		1.4. Evacuarea deseurilor, ridicarea materialelor				
125	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	35,000	75,74	2 650,81
126	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	35,000	30,30	1 060,33
127	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	32,000	82,40	2 636,88
128	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	32,000	77,44	2 478,00
		Total Evacuarea deseurilor, ridicarea materialelor Inclusiv salariu				8 826,02 6 348,02
		<i>Прямые затраты</i>	?			341 948,89
		CA	24,00 %			29 808,23
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			10 470,30
		<i>Total</i>	100,00 +			382 227,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,20 %			42 809,47
		<i>Total</i>	100,00 +			425 036,89
		<i>Beneficiu</i>	3,30 %			14 026,22
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				439 063,11 124 200,94
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Retea electrica				

1	2	3	4	5	6	7
129	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: Panou	buc	2,000	356,27	712,54
130	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	30,000	13,33	399,89
131	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	140,000	2,12	296,89
132	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire)	buc	26,000	3,64	94,52
133	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Panou de distributie intern din plastic cu usa din metal, 36 locuri Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	2,000	170,97	341,94
134	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare Automate B, C10, 16A/1P, 220V	buc	48,000	63,22	3 034,55
135	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare. Automate B, C63 A/3P, 400V	buc	3,000	158,95	476,86
136	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,400	8 383,67	20 120,80
137		Teava gofrata d=20 mm	m	225,000	5,00	1 125,00
138		Teava gofrata d=32 mm	m	15,000	6,00	90,00
139	08-02-409- 6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	2,500	2 239,57	5 598,92

1	2	3	4	5	6	7
140		Teava PE D.20*1.6 PN6	m	225,000	14,00	3 150,00
141	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	250,000	6,06	1 514,75
142	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	250,000	31,94	7 985,95
143	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	5,000	494,88	2 474,38
144	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,150	1 082,13	162,32
145		Cablu electric AT-N05VV-U 3G1.5 RE RING NYM-J	m	300,000	17,70	5 310,00
146		Cablu electric AT-N05VV-U 3G2.5 RE RING NYM-J	m	450,000	26,00	11 700,00
147		Cablu electric AT-N05VV-U 5G10 RE RING NYM-J	m	15,000	167,00	2 505,00
148	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, cu unul sau mai multe tuburi, "Armstrong" tip inglobat 600x600 4*18W Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,02	buc	30,000	1 010,10	30 302,90
149	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente (Tub LED 9-11W lumina alba rece 5000-5500 K 950-1000 lum., 600 mm)	buc	120,000	77,34	9 280,62
150	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu, 2 clapete+indicator led (LEgrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc	5,000	121,70	608,51
151	RpEE03B	Montarea prizelor interne euro 220V, 16A cu impamintare (Legrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc	30,000	81,34	2 440,08

1	2	3	4	5	6	7
152	RpEE03A	Montarea rama pentru priza sau intrerupatoare 4 locuri (Legrand, Schneider, Viko, ABB) (se exclud dibluri, surub)	buc	10,000	96,23	962,33
		Total Retea electrica Inclusiv salariu				110 688,75 24 139,66
		2.2. Ventilare si conditionare				
153	RpVC41C	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 11000-17000 mc/h (doar bloc interior) K=0,50	buc	3,000	883,86	2 651,57
154	VC17A	Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h (se exclude res. aparat de climatizare-montare existent) Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,00	buc	3,000	3 198,81	9 596,44
155	F I14 A	Vacuumarea si umplerea instalatiei cu agent frigorific (amoniac, clormetil, freon)	t	0,005	102 926,00	514,63
		Total Ventilare si conditionare Inclusiv salariu				12 762,64 11 693,26
		2.3. Semnalizarea antiincendiara				
156	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum (existente)	buc	10,000	132,28	1 322,85
		Total Semnalizarea antiincendiara Inclusiv salariu				1 322,85 1 211,80
		<i>Прямые затраты</i>	?			124 774,24
		CA	24,00 %			8 890,73
		Total	100,00 +			133 664,97
		Cheltuieli de regie	45,00 %			16 670,12
		Total	100,00 +			150 335,09
		Beneficiu	3,30 %			4 961,06
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				155 296,15 37 044,72

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
157	Pret de piata	Panou de distributie interior din plastic, cu usa din metal pentru automate, 36 module	buc	2,000	750,00	1 500,00
158	Pret de piata	Bara de conectare pieptene pin 3P, 63A	buc	2,000	30,00	60,00
159	Pret de piata	Intrerupator automat B, C10A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	12,000	111,00	1 332,00
160	Pret de piata	Intrerupator automat B, C16A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	31,000	117,00	3 627,00
161	Pret de piata	Intrerupator automat UZO B, C16A/2P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	5,000	233,00	1 165,00
162	Pret de piata	Intrerupator automat B,C63A/3P, 400V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	3,000	1 281,00	3 843,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				11 527,00

		Прямые затраты	?	605 886,26
		TVA	20,00 %	121 177,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		727 063,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
cabinetului de ortodontie
si sala de odihna a
personalului medical ale
IMSP Centrul
Stomatologic Municipal
de Copii, bd. C. Negruzzi,
3, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 727 063,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	160,76	60,59	9 740,44
2.	7122050013400	Zidar	h-om	249,02	60,59	15 088,11
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	61,80	60,59	3 744,46
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	211,88	60,59	12 837,81
5.	7123010010200	Betonist	h-om	0,48	60,59	29,08
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,75	60,59	530,16
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	213,40	60,59	12 929,90
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	62,26	60,59	3 772,33
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	84,17	60,59	5 099,86
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	49,58	60,59	3 004,06
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	100,26	60,59	6 074,73
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	61,96	60,59	3 754,17
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	40,67	60,59	2 464,19
14.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	43,61	60,59	2 642,33
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	149,31	60,59	9 046,69
16.	7136060011901	Instalator	h-om	2,00	60,59	121,18
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	182,65	60,59	11 066,77
18.	7137010011541	Instalator frigorific	h-om	0,04	60,59	2,42
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	92,46	60,59	5 602,13
20.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,64	60,59	1 795,88
21.	7422010060100	Timplar	h-om	217,35	60,59	13 169,22
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,52	60,59	2 636,88
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,89	60,59	13 565,50
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	213,29	60,59	12 923,24
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	158,51	60,59	9 604,12
		Total manopera				161 245,66

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00	7 000,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,02	25 000,00	500,00
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	9 000,00	0,00
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,30	50,00	115,00
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	180,00	1,80
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,50	30,00	75,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	62,66	25,00	1 566,50
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	62,66	30,00	1 879,80
9.	1019852	Vopsea	kg	0,10	60,00	6,00
10.	11204117810	Reductie PPR 20*1/2	buc	16,16	4,50	72,72
11.	1128121063066011	Usa metalica (sau gura acces) ermetice izolate termic (Scara Mansarda 70x120x290 cm Oman Alu Profi Extra Sarcina maxima 160 kg)	buc	1,00	12 797,00	12 797,00
12.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,98	35,00	34,30
13.	11465616456	Cablu electric AT-N05VV-U 3G1.5 RE RING NYM-J	m	300,00	17,70	5 310,00
14.	12416586105303	Amorsa-grund supraton sau analogic	kg	13,55	16,67	225,88
15.	12430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Flexilan sau analogic	kg	50,36	70,20	3 535,27
16.	12430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	87,86	26,67	2 343,23
17.	12521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi (450)	m	12,00	375,00	4 500,00
18.	12521216717050	Teava din material plastic d-20 mm	m	48,96	10,60	518,97
19.	12521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-50 mm	m	12,36	50,05	618,62
20.	12523116716346	Covor P.V.C. special antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm)	m2	112,05	154,17	17 274,75
21.	12732103646151	Panouri "Armstrong" gr. 12 mm cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	5,88	308,33	1 812,98
22.	12743123549025	Cornier din aluminiu perforat	m	19,43	6,95	135,04
23.	12875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-20 mm	buc	4,08	350,00	1 428,00
24.	12875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d-20 mm	buc	16,00	3,00	48,00
25.	12875274205100	Robinet cu racord olandez ppr de trecere 1"	buc	8,00	282,00	2 256,00
26.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	350,00	7,00
27.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,25	350,00	3 237,50
28.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,12	35,00	4,20
29.	142875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente "Armstrong" tip inglobat 600x600 4*18W	buc	30,60	900,00	27 540,00
30.	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,51	30,00	15,30
31.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,17	3,00	24,51
32.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,08	3,00	0,24
33.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	3,01	180,00	541,80
34.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 733,16	0,10	173,32
35.	2051142950700	Dibluri	buc	264,00	0,30	79,20
36.	2109999999001	Agent frigorific	t	0,01	50 000,00	500,00
37.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	3,36	5,00	16,80
38.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,30	5,00	1,50
39.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,16	150,00	24,00
40.	22416586105303	Amorsa-grund supraton extra sau analogic	kg	13,16	29,00	381,64
41.	22430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Latex Hygiene sau analogic)	kg	4,56	77,22	352,12
42.	22732103646151	Panouri "Armstrong" gr. 12 mm cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate tip Bioguard Plain 15 mm	m2	75,70	401,67	30 406,42
43.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,95	25,00	48,75
44.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,18	25,00	4,50
45.	2320166200676	White spirit	kg	0,30	30,00	9,00

46.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,85	120,00	462,00
47.	2411115904513	Oxigen tehnic gazos imbuteliat S2031	m3	0,00	120,00	0,00
48.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	8,75	50,00	437,50
49.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,06	68,33	960,72
50.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	1,29	68,33	88,14
51.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,95	70,00	136,50
52.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,01	70,00	0,70
53.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,81	55,00	44,55
54.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,10	60,00	6,00
55.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2,92	150,00	438,00
56.	24302261000001	Fuga	kg	40,73	28,33	1 153,88
57.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,97	35,00	33,95
58.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,60	35,00	21,00
59.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	8,40	45,00	378,00
60.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,42	26,67	91,21
61.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	16,01	30,00	480,30
62.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,24	35,00	8,40
63.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	30,00	1,00	30,00
64.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	37,34	45,00	1 680,30
65.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	16,01	10,00	160,10
66.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	20,58	65,00	1 337,70
67.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	560,18	7,50	4 201,36
68.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,09	45,00	4,05
69.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	1,00	15,00	15,00
70.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,00	380,00	2 280,00
71.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,05	10,00	10,50
72.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	117,37	30,00	3 521,10
73.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,92	14,00	12,88
74.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	104,00	0,10	10,40
75.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	33,60	22,00	739,20
76.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	21,60	30,00	648,00
77.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,80	40,00	192,00
78.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	4,00	15,00	60,00
79.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	48,00	60,00	2 880,00
80.	252521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-32 mm	m	41,20	29,80	1 227,76
81.	2562746167335100	Rama pentru priza sau intrerupator 4 locuri (Legrand, Schneider, ABB, Viko)	buc	10,20	70,00	714,00
82.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,05	1 750,00	1 837,50
83.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	151,03	12,00	1 812,36
84.	2622102438000	Lavoar	buc	3,06	1 500,00	4 590,00
85.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	3,06	800,00	2 448,00
86.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,00	2,50	17,50
87.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 931,01	2,50	7 327,54
88.	2652102100713	Var pasta	m3	0,05	9 000,00	450,00
89.	2652102100737	Var hidratat	kg	77,82	7,00	544,74
90.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 429,02	7,50	10 717,66
91.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	505,67	7,00	3 539,69
92.	2653102100831	Amestec uscat	kg	700,59	3,07	2 150,81
93.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	144,84	7,78	1 126,86
94.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	166,55	8,13	1 354,05
95.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	88,39	225,00	19 887,75
96.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,23	1 500,00	345,00
97.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,35	1 500,00	525,00
98.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	320,63	4,00	1 282,52
99.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,72	1 500,00	4 080,00
100.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	68,65	10,00	686,50

101.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,90	35,00	31,50
102.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	1,20	25,00	30,00
103.	2710503808004	Fir de sudare	m	108,84	3,00	326,52
104.	2722103209575	Teava din otel temperaturi scazute, trasa sau laminat la rece D=18 x 2,5 mm	m	0,02	37,00	0,74
105.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,00	25,00	0,00
106.	278546167335100	Priza interna euro 220V, 16A cu impamintare (Legrand, Schneider, ABB), sau analogic	buc	30,60	47,50	1 453,50
107.	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	8,00	500,00	4 000,00
108.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	45,00	6,00	270,00
109.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1,26	30,00	37,80
110.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,05	1 500,00	1 575,00
111.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,05	1 400,00	1 470,00
112.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	52,00	10,00	520,00
113.	2873155901201	Electrozi 242A diametrul 5 mm	kg	0,72	50,00	36,00
114.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	8,08	1,00	8,08
115.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	12,00	1,00	12,00
116.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	180,00	1,00	180,00
117.	28741158254551	Suruburi cu piulite si saibe (болты строительные с гайками и шайбами)	kg	4,10	45,00	184,50
118.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	30,00	1,00	30,00
119.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	72,00	1,00	72,00
120.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	104,00	1,00	104,00
121.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	264,00	1,00	264,00
122.	2874115837745	Suruburi	buc	60,00	1,00	60,00
123.	2874115840479	Piulita M12	buc	16,16	1,00	16,16
124.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	180,00	1,00	180,00
125.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	30,00	1,00	30,00
126.	2874115883760	Saiba M 12	buc	16,16	1,00	16,16
127.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	30,00	1,00	30,00
128.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	42,00	1,00	42,00
129.	2874136313300	Diblu din metal	buc	374,80	1,00	374,80
130.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	1,20	65,00	78,00
131.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,06	350,00	1 071,00
132.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,06	300,00	918,00
133.	2875274122002	Racord olandez din otel DN 15	buc	0,01	380,00	3,80
134.	2875274123510	Dop din fonta	buc	16,50	50,00	825,00
135.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	14,00	400,00	5 600,00
136.	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	6,12	15,00	91,80
137.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	14,00	3,00	42,00
138.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,95	10,00	19,50
139.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	3,00	350,00	1 050,00
140.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	16,16	320,00	5 171,20
141.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,05	5 000,00	5 250,00
142.	31550145100143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur Tub LED 9-11W lumina alba rece 5000-5500 K 950-1000 lum., 600 mm	buc	126,00	65,00	8 190,00
143.	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	306,00	1,00	306,00
144.	3220137315778	Decapant	kg	0,92	45,00	41,40
145.	32521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-32 mm	m	16,56	11,50	190,44
146.	33156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	4,00	26,00	104,00
147.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,81	3,70	28,90
148.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,05	1 500,00	75,00
149.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,05	10,00	100,50
150.	4100126202818	Apa	m3	10,26	10,00	102,60
151.	411465	Cablu electric AT-N05VV-U 5G10 RE RING	m	15,00	167,00	2 505,00

		NYM-J				
152.	411465616456	Cablu electric AT-N05VV-U 3G2.5 RE RING NYM-J	m	450,00	26,00	11 700,00
153.	422732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12 mm	m2	16,80	305,00	5 124,00
154.	42822115710000	Radiatoare din fonta (existente)	m2	18,16	0,00	0,00
155.	4464856444562355	Intrerupator automat B,C63A/3P, 400V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	3,00	1 281,00	3 843,00
156.	4464856562355	Intrerupator automat UZO B, C16A/2P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	5,00	233,00	1 165,00
157.	446531656235	Bara de conectare pieptene pin 3P, 63A	buc	2,00	30,00	60,00
158.	4465656235	Intrerupator automat B, C10A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	12,00	111,00	1 332,00
159.	44656562355	Intrerupator automat B, C16A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	31,00	117,00	3 627,00
160.	451111000100020	Intrerupator 2 clapete+indicator led (Legrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc	5,00	86,00	430,00
161.	4551236305701	Briu de protejare din laminat cu latimea 200 mm	m	10,20	70,00	714,00
162.	4562521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-25 mm	m	41,20	13,00	535,60
163.	482875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	30,00	40,00	1 200,00
164.	4892875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	12,00	40,00	480,00
165.	5009030	Flanse	10 buc	4,90	50,00	245,00
166.	5009031	Scoabe	10 buc	16,08	10,00	160,80
167.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,60	100,00	160,00
168.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,12	10,00	41,20
169.	5009061	Fisa de izolatie	buc	106,03	1,00	106,03
170.	5009070	Racordari	10 buc	9,32	15,00	139,80
171.	5009090	Profil de montaj	buc	1,25	40,00	50,00
172.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,26	150,00	39,00
173.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,10	150,00	15,00
174.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,05	45,00	2,25
175.	52523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d-32 mm	buc	16,00	50,00	800,00
176.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,86	35,00	30,10
177.	5852523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	4,00	60,00	240,00
178.	6531656235	Panou de distributie interior din plastic, cu usa din metal pentru automate, 36 module	buc	2,00	750,00	1 500,00
179.	6561146456	Teava PE D.20*1.6 PN6	m	225,00	14,00	3 150,00
180.	656156456	Teava gofrata d=32 mm	m	15,00	6,00	90,00
181.	65616456	Teava gofrata d=20 mm	m	225,00	5,00	1 125,00
182.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,20	10,00	242,00
183.	8962875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	32,00	60,00	1 920,00
184.	972875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	8,00	60,00	480,00
		Total materiale de construcții				293 477,02

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,66	550,00	363,00
----	--------	---	------	------	--------	--------

2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	37,92	350,00	13 272,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,32	50,00	366,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,51	35,00	52,85
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,98	35,00	559,30
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,24	20,00	4,80
7.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,13	50,00	106,50
8.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	1,78	50,00	89,00
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,71	250,00	3 927,50
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,52	50,00	276,00
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,28	30,00	38,40
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,64	70,00	464,80
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,86	70,00	60,20
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,35	15,00	20,25
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,34	20,00	6,80
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	33,74	20,00	674,80
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,60	50,00	30,00
18.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,60	20,00	32,00
19.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18,97	25,00	474,25
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,26	300,00	2 478,00
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,66	350,00	231,00
		Total utilaje de construcții				23 527,45

Прямые затраты	?	605 886,26
TVA	20,00 %	121 177,25

Total deviz:

727 063,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a cabinetului de ortodontie si sala de odihna a personalului medical ale IMSP Centrul Stomatologic Municipal de Copii, bd. C. Negruzzi, 3, mun. Chisinau

Investitor IMSP Centrul Stomatologic Municipal de Copii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Coridor				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			49,43
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,59	23,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,59	23,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	15,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	250,00	7,59
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	70,00	0,88
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2			137,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,59	14,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	114,75
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	45,00	4,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	50,00	2,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,68
4	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli, antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm) Materiale marunte (cirpe)=1,00	m2			457,11
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	60,59	121,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	60,59	72,06
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	30,00	4,48
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	45,00	15,72
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,50	39,37
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,06
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	10,00	1,49
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	30,00	33,00
	12523116716346	Covor P.V.C. special antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm)	m2	1,0500	154,17	162,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,38
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	30,00	0,37
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		1.1.2. Pereti				
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (placaje din	m2			25,47

1	2	3	4	5	6	7
		lemn)				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,59	12,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,59	12,73
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			17,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,59	7,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			20,05
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,59	8,48
	12430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	26,67	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			116,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,07	21,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,71
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			35,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	65,00	9,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
10	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu perforat (se exclud res. surub) K=0,50	m			15,63
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,59	7,89
	12743123549025	Cornier din aluminiu perforat	m	1,0500	6,95	7,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,38
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			41,78
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,59	27,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	250,00	0,23
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2			4,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,81
	12416586105303	Amorsa-grund supraton sau analogic	kg	0,1500	16,67	2,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2			67,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,59	33,33
	12430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Flexilan sau analogic	kg	0,4000	70,20	28,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,00	0,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
14	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc			524,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	60,59	13,33
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	65,00	9,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		1.1.3. Tavane				
15	RpCO56B	Demontari: tavan tip Armstrong	m2			56,91
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	60,59	28,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	60,59	28,46
16	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate	m2			464,62

1	2	3	4	5	6	7
		"Armstrong" 12 mm grosime, inclusiv sistemul-grila				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,59	124,21
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	12732103646151	Panouri "Armstrong" gr. 12 mm cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	308,33	323,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	250,00	3,57
		1.2. Sala de interventii si sterilizare				
		1.2.1. Tavane				
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" 12 mm grosime, inclusiv sistemul-grila tip (Bioguard Plain 15 mm)	m2			562,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,08
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,59	124,21
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	22732103646151	Panouri "Armstrong" gr. 12 mm cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate tip Bioguard Plain 15 mm	m2	1,0500	401,67	421,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	250,00	3,74
		1.2.2. Pereti				
18	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime (pervaz)	m			28,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	60,59	28,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
19	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica K=0,60	m2			58,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,59	29,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,59	29,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,32
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti	m2			20,05
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,59	8,48
	12430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	26,67	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
21	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			137,42
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,59	60,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	1 500,00	31,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	7,00	4,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	350,00	8,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	70,00	0,35
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			116,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,07	21,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			35,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	65,00	9,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,00	m2			46,19
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,59	29,08
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,07	8,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	250,00	8,01
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	50,00	0,31
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			41,82
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,59	27,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	250,00	0,27
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2			4,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,82
	12416586105303	Amorsa-grund supraton sau analogic	kg	0,1500	16,67	2,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2			67,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,59	33,33
	12430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Flexilan sau analogic	kg	0,4000	70,20	28,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,00	0,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
28	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			365,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,59	99,97
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	225,00	231,79
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	28,33	13,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	250,00	3,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	70,00	0,70
29	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc			524,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	60,59	13,33
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	65,00	9,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
30	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (450)	m			388,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,59	4,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,59	0,61
	12521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi (450)	m	1,0000	375,00	375,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		1.2.3. Glafuri				
31	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (deschideri)	m			81,76
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,59	30,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,59	19,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,23
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	9 000,00	13,85

1	2	3	4	5	6	7
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	1 500,00	10,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	350,00	3,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	70,00	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	35,00	0,05
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			237,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,59	90,03
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	26,67	8,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	8,13	118,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,74
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,60
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			35,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos ("Eurofin" sau analogic) grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (deschideri)	m2			41,76
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,59	27,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	250,00	0,22
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu grund (supraton sau analogic) (deschideri)	m2			4,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,81
	12416586105303	Amorsa-grund supraton sau analogic	kg	0,1500	16,67	2,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Late Hygiene sau analogic) (deschideri)	m2			69,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,59	33,32
	22430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Latex Hygiene sau analogic)	kg	0,4000	77,22	30,89
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,00	0,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		1.2.4. Pardosele				
37	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			49,51
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,59	23,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,59	23,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
38	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,07
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,59	9,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	250,00	7,49
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	70,00	0,84

1	2	3	4	5	6	7
40	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2			137,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,59	14,18
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	114,75
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	45,00	4,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	50,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor (supraton extra sau analogic)	m2			6,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,82
	22416586105303	Amorsa-grund supraton extra sau analogic	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
42	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli, antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm) Materiale marunte (cirpe)=1,00	m2			457,08
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	60,59	121,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	60,59	72,10
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	45,00	15,75
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,50	39,38
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,06
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	10,00	1,50
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	30,00	33,00
	12523116716346	Covor P.V.C. special antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm)	m2	1,0500	154,17	161,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	30,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		1.2.5. Instalatii sanitare				
43	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			9,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	60,59	1,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	60,59	7,88
44	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			48,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	60,59	9,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	60,59	35,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
45	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			28,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	60,59	8,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	7,00	11,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	350,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	70,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
46	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			57,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,59	57,56
47	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			38,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	60,59	38,78
48	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			18,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,59	18,18
49	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava	buc			373,96

1	2	3	4	5	6	7
		din otel, avind diametrul de 20 mm Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,02				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	60,59	16,96
	12875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d-20 mm	buc	1,0000	350,00	357,00
50	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m			144,44
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	60,59	38,17
	12521216717050	Teava din material plastic d-20 mm	m	1,0200	10,60	10,81
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,7000	22,00	15,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,4500	30,00	13,50
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	40,00	4,00
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,28
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	45,00	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	50,00	2,10
51	RpSA44B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc			10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	60,59	3,63
	12875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d-20 mm	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	150,00	0,75
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
52	SA35A	Fitinguri din PPR (Reductie 20*1/2) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,01	buc			50,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	60,59	33,32
	11204117810	Reductie PPR 20*1/2	buc	1,0000	4,50	4,54
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	180,00	6,94
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	68,33	5,51
53	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,01	buc			345,01
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	60,59	21,81
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,0000	320,00	323,20
54	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			69,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,59	18,18
	12521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-50 mm	m	1,0300	50,05	51,55
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	35,00	0,12
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
55	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			42,16
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	60,59	15,75
	33156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	1,0000	26,00	26,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	35,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
56	RpSB13A	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 32 mm	m			26,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	60,59	14,54
	32521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-32 mm	m	1,0350	11,50	11,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0030	35,00	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	5,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
57	RpSB14A	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 32 mm	buc			62,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	60,59	12,12
	52523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare d-32 mm	buc	1,0000	50,00	50,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0070	35,00	0,24
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	5,00	0,05
58	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc			10,99
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	60,59	4,24
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	150,00	0,75
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
59	SA38E	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1 1/2"	buc			10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	60,59	3,63
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	150,00	0,75
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
60	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc			3 183,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	60,59	139,35
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	350,00	357,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	300,00	306,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	14,00	4,27
	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	2,0000	15,00	30,60
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0000	800,00	816,00
61	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			1 231,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	60,59	121,18
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	350,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	380,00	760,00
		1.2.6. Incalzirea				
62	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2			9,69
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,59	9,69
63	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			59,62
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	60,59	23,02
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	50,00	15,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	120,00	8,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1590	50,00	7,96
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	180,00	5,24
64	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc			23,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	60,59	7,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	3,70	5,83
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	30,00	9,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	20,00	1,20
65	RpCU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			28,11

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	60,59	19,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,50	0,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	9 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	70,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,47
66	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			54,93
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,59	24,24
	252521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-32 mm	m	1,0300	29,80	30,69
67	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			54,23
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	60,59	12,72
	482875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	45,00	0,36
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	50,00	1,05
68	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			60,16
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,59	18,18
	4892875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	45,00	0,34
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0300	50,00	1,50
69	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			37,63
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,59	24,24
	4562521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-25 mm	m	1,0300	13,00	13,39
70	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			72,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,59	10,91
	8962875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	45,00	0,31
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	50,00	0,90
71	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			77,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	60,59	15,75
	972875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	45,00	0,30
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	50,00	1,33
72	ID04A	Robinet cu racord olandez ppr de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc			295,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,59	9,09
	12875274205100	Robinet cu racord olandez ppr de trecere 1"	buc	1,0000	282,00	282,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	180,00	2,70
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	55,00	1,74
73	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (existente)	m2			62,69
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	60,59	56,96

1	2	3	4	5	6	7
	42822115710000	Radiatoare din fonta (existente)	m2	1,0100	0,00	0,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	180,00	3,93
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	70,00	0,05
74	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc			23,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	10,00	10,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	1,00	2,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
75	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			419,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	60,59	13,94
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	400,00	400,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	180,00	3,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	55,00	2,20
76	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			70,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,59	27,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	60,59	7,89
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0500	35,00	1,75
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1000	70,00	7,00
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	150,00	22,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	25,00	2,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	3,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		1.3. Oficiu				
		1.3.1. Tavane				
77	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate 600x600x12 mm "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			461,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,59	124,21
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	422732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12 mm	m2	1,0500	305,00	320,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	250,00	3,75
78	CK42A	Instalarea usilor si gurilor ermetice de acces, izolate termic (Scara mansarda 70x120x290 cm Oman Alu Profi Extra Sarcina maxima 160 kg)	buc			13 180,68
	7136060011901	Instalator	h-om	2,0000	60,59	121,18
	2873155901201	Electrozi Э42A diametrul 5 mm	kg	0,7200	50,00	36,00
	28741158254551	Suruburi cu piulite si saibe (болты строительные с гайками и шайбами)	kg	4,1000	45,00	184,50
	112812106306601 1	Usa metalica (sau gura acces) ermetice izolate termic (Scara Mansarda 70x120x290 cm Oman Alu Profi Extra Sarcina maxima 160 kg)	buc	1,0000	12 797,00	12 797,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8400	50,00	42,00
		1.3.2. Pereti				
79	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (placaje din lemn)	m2			25,44
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,59	12,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,59	12,72
80	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			17,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,59	7,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
81	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			20,05
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,59	8,49
	12430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	26,67	11,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
82	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	m2			141,42

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,59	84,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,59	18,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	250,00	1,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	70,00	0,56
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			116,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,59	73,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,07	21,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,78
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
84	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			35,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	65,00	9,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
85	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			23,09
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,59	14,55
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,07	4,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	250,00	4,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	50,00	0,15
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			12,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,82
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	68,33	10,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,81
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,59	27,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	250,00	0,27
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			12,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,82
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	68,33	10,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Flexilan sau analogic)	m2			67,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,59	33,33
	12430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Flexilan sau analogic	kg	0,4000	70,20	28,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,00	0,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
90	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, 200x200	buc			524,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	60,59	13,33
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,0000	500,00	500,00
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,1500	65,00	9,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,50	1,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
91	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea 200 mm	m			148,58

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	60,59	69,68
	2320166200676	White spirit	kg	0,0300	30,00	0,90
	2874115837745	Suruburi	buc	6,0000	1,00	6,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,0100	60,00	0,60
	4551236305701	Briu de protejare din laminat cu latimea 200 mm	m	1,0200	70,00	71,40
92	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			365,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,59	99,97
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	225,00	231,75
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	28,33	13,46
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	250,00	2,50
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	70,00	0,70
		1.3.3. Pardosele				
93	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			49,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,59	23,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,59	23,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,76
94	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,05
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,59	9,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
95	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	250,00	7,48
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	70,00	0,85
96	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm K=4,00	m2			97,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,59	24,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,59	4,86
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 500,00	33,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	21,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	350,00	9,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	250,00	3,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	70,00	0,40
97	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2			137,64
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,59	14,16
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	114,75
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	45,00	4,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	50,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,55
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor (supraton extra sau analogic)	m2			6,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,59	1,81
	22416586105303	Amorsa-grund supraton extra sau analogic	kg	0,1500	29,00	4,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
99	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli,	m2			457,13

1	2	3	4	5	6	7
		antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm) Materiale marunte (cirpe)=1,00				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	60,59	121,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	60,59	72,11
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	30,00	4,51
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	45,00	15,74
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,50	39,38
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,06
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	10,00	1,50
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	30,00	33,00
	12523116716346	Covor P.V.C. special antistatic, antibacterial, rezistenta sporita la uzura, inclusiv ridicarea pe perete ca plinte (Tip Tarket gr. 2 mm)	m2	1,0500	154,17	161,92
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,34
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	30,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		1.3.4. Instalatii sanitare				
100	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccail-culturale, avind diametrul de 20 mm	m			144,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	60,59	38,17
	12521216717050	Teava din material plastic d-20 mm	m	1,0200	10,60	10,81
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,7000	22,00	15,40
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,4500	30,00	13,50
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	40,00	4,00
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,26
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	45,00	0,07
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	50,00	2,08
101	RpSA44B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc			10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	60,59	3,63
	12875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d-20 mm	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	150,00	0,75
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
102	SA35A	Fitinguri din PPR (Reductie 20*1/2) Material marunt (cinapa fuior, grund miniu)=1,01	buc			50,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	60,59	33,33
	11204117810	Reductie PPR 20*1/2	buc	1,0000	4,50	4,54
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0380	180,00	7,20
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	68,33	5,46
103	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinapa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,01	buc			345,01
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	60,59	21,81
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,0000	320,00	323,20
104	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			69,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	60,59	18,18
	12521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d-50 mm	m	1,0300	50,05	51,55
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	35,00	0,12
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
105	RpSB32A	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 50 mm	buc			109,01

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5300	60,59	32,11
	585252315672103 7	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reducere din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	15,00	15,00
	3220137315778	Decapant	kg	0,0085	45,00	0,34
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0294	50,00	1,50
106	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc			11,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	60,59	4,24
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	150,00	1,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
107	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc			3 183,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	60,59	139,36
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	350,00	357,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	300,00	306,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	14,00	4,34
	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	2,0000	15,00	30,60
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0000	800,00	816,00
108	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			1 231,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	60,59	121,18
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	350,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	380,00	760,00
109	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (se exclude furtun existent) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,05	buc			10 385,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	60,59	242,36
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	5 000,00	5 250,00
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	10,00	10,50
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	1 500,00	1 575,00
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	1 400,00	1 470,00
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	1 750,00	1 837,50
		1.3.5. Incalzirea				
110	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2			9,62
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,59	9,62
111	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			59,59
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	60,59	23,02
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	50,00	15,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	120,00	8,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1590	50,00	7,95
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	180,00	5,22
112	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc			23,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	60,59	7,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	3,70	5,85
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	30,00	9,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	20,00	1,20
113	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de	buc			28,03

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var, dupa instalatii sau consolidari				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	60,59	19,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,50	0,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	9 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	70,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,35
114	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			54,93
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,59	24,24
	252521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-32 mm	m	1,0300	29,80	30,69
115	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			54,23
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	60,59	12,72
	482875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	45,00	0,36
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	50,00	1,05
116	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			60,16
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	60,59	18,18
	4892875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-32 mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	45,00	0,34
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0300	50,00	1,50
117	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			37,63
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,59	24,24
	4562521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-25 mm	m	1,0300	13,00	13,39
118	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			72,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,59	10,91
	8962875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	45,00	0,30
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	50,00	0,92
119	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			77,38
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	60,59	15,76
	972875274110102	Piesa de racordare (fiting) d-25 mm	buc	1,0000	60,00	60,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	45,00	0,23
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	50,00	1,25
120	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			419,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	60,59	13,94
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	400,00	400,00
	1714227322940	Cineta fuier	kg	0,0200	180,00	3,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	55,00	2,20
121	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (existente)	m2			62,47
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	60,59	56,90

1	2	3	4	5	6	7
	42822115710000	Radiatoare din fonta (existente)	m2	1,0100	0,00	0,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	35,00	1,76
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	180,00	3,81
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	70,00	0,00
122	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc			23,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	10,00	10,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	1,00	2,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
123	ID04A	Robinet cu racord olandez ppr de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc			295,44
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,59	9,09
	12875274205100	Robinet cu racord olandez ppr de trecere 1"	buc	1,0000	282,00	282,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	180,00	2,70
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	55,00	1,65
124	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			70,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,59	27,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	60,59	7,92
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0500	35,00	1,72
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1000	70,00	7,03
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	150,00	22,44
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	25,00	2,51
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	3,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,33
		1.4. Evacuarea deseurilor, ridicarea materialelor				
125	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			75,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,59	15,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,59	60,59
126	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			30,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	60,59	30,30
127	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t			82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,59	82,40
128	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,44
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,44
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Retea electrica				
129	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: Panou	buc			356,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	60,59	356,27
130	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			13,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,59	13,33
131	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m			2,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0350	60,59	2,12
132	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire)	buc			3,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	60,59	3,64
133	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Panou de distributie intern din plastic cu usa din metal, 36 locuri Materiale marunte (vaselina, cirpe,	buc			170,97

1	2	3	4	5	6	7
		grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	60,59	147,24
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	1,00	8,08
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	1,00	4,04
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	1,00	8,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	7,00	2,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
134	RpEE09A	Montarea contactoarelor (întrerupătoarelor) automate tripolare, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pînă la 25 A, AC-3 DITA sau similare Automate B, C10, 16A/1P, 220V	buc			63,22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	60,59	50,29
	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,0100	30,00	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	3,00	0,03
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	1,00	6,00
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874115836777	Surub cap înecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	1,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	7,00	1,40
135	RpEE09B	Montarea contactoarelor (întrerupătoarelor) automate tripolare, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare. Automate B, C63 A/3P, 400V	buc			158,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4100	60,59	146,02
	1592127301154	Alcool tehnic 94 grade	l	0,0100	30,00	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	3,00	0,03
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	1,00	6,00
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874115836777	Surub cap înecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	1,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	7,00	1,40
136	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pînă la 25 mm	100 m			8 383,67
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,59	1 442,04
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	104,17
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	50,00	47,92
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	30,00	402,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,00	18,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	550,00	59,58
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	350,00	5 530,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	50,00	135,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,1100	350,00	37,92
137		Teava gofrata d=20 mm	m			5,00
	65616456	Teava gofrata d=20 mm	m	1,0000	5,00	5,00
138		Teava gofrata d=32 mm	m			6,00
	656156456	Teava gofrata d=32 mm	m	1,0000	6,00	6,00
139	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pînă la 25 mm	100 m			2 239,57
	1	Muncitor	h-om	19,1000	60,59	1 157,27
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	100,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	25,00	305,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	30,00	366,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	1 500,00	30,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	15,00	30,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	550,00	61,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,9400	25,00	73,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,1100	350,00	39,20

1	2	3	4	5	6	7
140		Teava PE D.20*1.6 PN6	m			14,00
	6561146456	Teava PE D.20*1.6 PN6	m	1,0000	14,00	14,00
141	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			6,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	60,59	6,06
142	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			31,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	60,59	18,18
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	7,00	11,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	35,00	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	70,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
143	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			494,88
	1	Muncitor	h-om	6,7400	60,59	408,38
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	9 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	60,00	1,20
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	150,00	7,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9IJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	35,00	5,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	550,00	11,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
144	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m			1 082,13
	1	Muncitor	h-om	14,6000	60,59	884,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00126	9 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	60,00	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	33,33
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	150,00	10,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9IJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	35,00	14,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	73,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	350,00	46,67
145		Cablu electric AT-N05VV-U 3G1.5 RE RING NYM-J	m			17,70
	11465616456	Cablu electric AT-N05VV-U 3G1.5 RE RING NYM-J	m	1,0000	17,70	17,70
146		Cablu electric AT-N05VV-U 3G2.5 RE RING NYM-J	m			26,00
	411465616456	Cablu electric AT-N05VV-U 3G2.5 RE RING NYM-J	m	1,0000	26,00	26,00
147		Cablu electric AT-N05VV-U 5G10 RE RING NYM-J	m			167,00
	411465	Cablu electric AT-N05VV-U 5G10 RE RING NYM-J	m	1,0000	167,00	167,00
148	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, cu unul sau mai multe tuburi, "Armstrong" tip inglobat 600x600 4*18W Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,02	buc			1 010,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	60,59	92,10
	142875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente "Armstrong" tip inglobat 600x600 4*18W	buc	1,0000	900,00	918,00
149	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente (Tub LED	buc			77,34

1	2	3	4	5	6	7
		9-11W lumina alba rece 5000-5500 K 950-1000 lum., 600 mm)				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	60,59	9,09
	31550145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur Tub LED 9-11W lumina alba rece 5000-5500 K 950-1000 lum., 600 mm	buc	1,0500	65,00	68,25
150	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu, 2 clapete+indicator led (LEgrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc			121,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	60,59	26,66
	451111000100020	Intrerupator 2 clapete+indicator led (Legrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc	1,0000	86,00	86,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	6,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,00	0,04
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	15,00	3,00
151	RpEE03B	Montarea prizelor interne euro 220V, 16A cu impamintare (Legrand, Schneider, ABB) sau analogic	buc			81,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	60,59	24,24
	278546167335100	Priza interna euro 220V, 16A cu impamintare (Legrand, Schneider, ABB), sau analogic	buc	1,0200	47,50	48,45
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	6,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,00	0,01
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	1,00	2,00
152	RpEE03A	Montarea rama pentru priza sau intrerupatoare 4 locuri (Legrand, Schneider, Viko, ABB) (se exclud dibluri, surub)	buc			96,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	60,59	18,78
	2562746167335100	Rama pentru priza sau intrerupator 4 locuri (Legrand, Schneider, ABB, Viko)	buc	1,0200	70,00	71,40
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	6,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	7,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,00	0,01
		2.2. Ventilare si conditionare				
153	RpVC41C	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 11000-17000 mc/h (doar bloc interior) K=0,50	buc			883,86
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	29,0700	60,59	880,78
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1200	25,00	1,50
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	3,00	0,08
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	15,00	1,50
154	VC17A	Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h (se exclude res. aparat de climatizare-montare existent) Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,00	buc			3 198,81
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	49,7700	60,59	3 015,56
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,4000	25,00	10,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,50	2,50
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	35,00	7,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1000	5,00	0,50
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	60,0000	1,00	60,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	10,0000	1,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	60,0000	1,00	60,00
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	10,0000	1,00	10,00
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	15,00	5,25
155	F II4 A	Vacuumarea si umplerea instalatiei cu agent frigorific (amoniac, clormetil, freon)	t			102 926,00
	7137010011541	Instalator frigorific	h-om	8,3600	60,59	484,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,8300	60,59	364,00
	2109999999001	Agent frigorific	t	1,0500	50 000,00	100 000,00
	2875274122002	Racord olandez din otel DN 15	buc	1,0000	380,00	760,00
	2722103209575	Teava din otel temperaturi scazute, trasa sau	m	4,0000	37,00	148,00

1	2	3	4	5	6	7
		laminat la rece D=18 x 2,5 mm				
	2411115904513	Oxigen tehnic gazos imbuteliat S2031	m3	0,0450	120,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1140	50,00	0,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,5000	10,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	300,0000	3,70	1 110,00
		2.3. Semnalizarea antiincendiara				
156	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum (existente)	buc			132,28
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,59	121,18
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00001	7 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	180,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	30,00	7,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0050	45,00	0,23
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	20,00	3,20
		3. Utilaj				
157	Pret de piata	Panou de distributie interior din plastic, cu usa din metal pentru automate, 36 module	buc			750,00
	6531656235	Panou de distributie interior din plastic, cu usa din metal pentru automate, 36 module	buc	1,0000	750,00	750,00
158	Pret de piata	Bara de conectare pieptene pin 3P, 63A	buc			30,00
	446531656235	Bara de conectare pieptene pin 3P, 63A	buc	1,0000	30,00	30,00
159	Pret de piata	Intrerupator automat B, C10A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc			111,00
	4465656235	Intrerupator automat B, C10A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	1,0000	111,00	111,00
160	Pret de piata	Intrerupator automat B, C16A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc			117,00
	44656562355	Intrerupator automat B, C16A/1P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	1,0000	117,00	117,00
161	Pret de piata	Intrerupator automat UZO B, C16A/2P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc			233,00
	4464856562355	Intrerupator automat UZO B, C16A/2P, 220V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	1,0000	233,00	233,00
162	Pret de piata	Intrerupator automat B,C63A/3P, 400V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc			1 281,00
	446485644456235 5	Intrerupator automat B,C63A/3P, 400V (Legrand, Eaton, Schneider, ABB), sau analogic	buc	1,0000	1 281,00	1 281,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.